

Bilag 1: Udkast til hørings svar vedr. ligebehandlingspolitik

Børne- og Ungdomsudvalget har drøftet rapporten ”En undersøgelse af Københavns Kommunes behov for en ligebehandlingspolitik” samt handleplanen for en ligebehandlingspolitik.

BUU finder det godt, at der er udarbejdet en rapport om styrkerne og udfordringerne i Københavns Kommune nuværende tilgang til ligebehandling af kommunes borgere. Det er dog kritisabelt, at den metodiske tilgang gør, at enkeltpersoners udsagn fremstår som repræsentative på en række områder, idet det både medfører fejlagtige beskrivelser af faktuelle forhold og en række svagt begrundede udsagn.

BUU vil herunder kommenterer en række punkter, som vedrører BUUs område.

- BUU er enig i, at forvaltningerne skal være opmærksomme på at den øgede digitalisering for visse borgere kan gøre det vanskeligere at orientere sig og søge relevante oplysninger. Derfor har BUF netop i forbindelserne med fattigdomsrapporten gjort institutions- og skoleledere opmærksomme på, at det er institutioners og skolars ansvar at sikre sig, at alle forældre modtager den relevante information uanset deres adgang til digitale medier.
- Der mangler belæg for udsagnet om at børn med diagnoser generelt fejlplaceres, og at dette betyder flere institutionsskift for disse børn. Der kan selvfølgelig være en usikkerhed i kommunikationen mellem visse forældre og institutioner/ skoler om børn med særlige vanskeligheder. BUF arbejder kontinuerligt med at forbedre denne kommunikation og vejledning til forældrene.
- BUU medgiver, at almene erfaringer og forskning har peget på, at en gruppe større etniske minoritetsdrengene føler sig ekskluderet i skolen. BUF er opmærksom på denne problematik og arbejder for at øge også disse drenges inklusion i skolen.
- Rapporten har en fejlagtig forståelse af Københavnermodellen for Integration som værende en test/spredningsmodel baseret på henvisningsmuligheden i Folkeskolelovens §5 stk 8. Der er intet belæg for at den frivillige fordeling af tosprogede børn skulle medføre, at der ikke bliver ydet en specialpædagogisk indsats i forhold til sproglige svage etniske danske børn.
- Det er forkert påstand, at der ikke kan opnås støtte til ”børn og unge, der er mindre begavet,” idet der er en række institutions- og skoletilbud til denne gruppe børn. Der er blandt andet specialklasserækker og –skoler til børn med generelle indlæringsvanskeligheder samt psykisk udviklingshæmmede børn. Der er en lovgivningsmæssigt grundlag for hele dette område.
- BUU medgiver, at de ansøgningskemaer som bliver brugt af Pladsanvisningen i Københavns Kommune tager udgangspunkt i en mor-far familie og ikke i ”regnbuefamilieformer.” Men disse skemaer hentes via Kommunedatas system og bliver brugt i hele landet. Hvis skemaet skal ændres, kræver det derfor, at det bliver ændret på landsplan.
- Rapporten omtaler at sundhedsplejerskerne har en svag viden om ”regnbuefamilier”. Der mangler dokumentation for dette, og det kan oplyses at forskellige familieformer er en del af

sundhedsplejerskernes grund- og efteruddannelse

- Det er en forkert påstand at den nationale taxameterstyring af produktionsskolerne forhindrer, at borgerne har lige adgang til uddannelse. Ifølge lovgivningen skal alle unge som ønsker optagelse på en produktionsskole målgruppevurderes af Ungdommens Uddannelsesvejledning. Såfremt den unge er omfattet af produktionsskolernes målgruppe er der frit optag på alle produktionsskoler uanset geografisk placering.
- Københavns Kommuner tilbyder som en af de få kommuner i landet gratis modersmålsundervisning for elever fra 1. -5. klasse og forældrebetalt modersmålsundervisning fra 6. – 9. klasse. BUU mener derfor, at Københavns kommune netop har gjort en speciel indsats for at mindske den strukturelle diskrimination, der kan være ved kun at tilbyde børn af forældre fra EU-EØS-lande modersmålsundervisning.

Handlingsplanen for en ligebehandlingspolitik:

BUU finder, at det overordnet set er tilfredsstillende, at der bliver udarbejdet en handlingsplan for en ligebehandlingspolitik i Københavns kommune.

BUU ser det som et positivt tiltag, at der bliver udarbejdet en kommunikationsstrategi, som skal sikre reel adgang til information for alle byens borgere. BUF er på baggrund af vedtagelsen af punkt 23 på BR-mødet den 12. marts vedr. en kommunikationsstrategi i forhold til etniske minoriteter allerede i gang med at afdække området i forhold til at levere bidrag til den samlede strategi.

BUU ser det som et positivt tiltag, at der formuleres overordnede principper for ligebehandling i Københavns Kommune, idet det kan styrke BUFs arbejde med ligebehandling.

Som udgangspunkt synes BUU, at det er positivt at overveje en efteruddannelsesstrategi med særlig vægt på ligebehandling og kommunikation. Men BUU vurderer, at det er urealistisk at iværksætte et efteruddannelsesprogram for frontpersonalet i forvaltningerne generelt, specielt set i forhold til at BIU foreslår at der bevilges henholdsvis 0,50 mio. kr. i 2009 og 0,60 mio. kr. og 2010. I BUF ville dette alene på skole- og daginstitutionsområdet dreje sig om, at ca. 12.000 personer skulle efteruddannes inden for dette område. BUU foreslår derfor, at ligebehandlingsaspektet tænkes ind i igangværende og fremtidige efteruddannelsessatsninger på integrationsområdet for lærere og pædagogisk personale, er dette aspekt allerede medtænkt.